
- 1 -

令和２年２月２８日

第３学年保護者 各位

茨城県立水戸第一高等学校長 髙村 祐一

保護者の皆様へ【お願い】

～卒業式における新型コロナウィルス感染症への対応について～

向春の候 皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，日頃より本校

教育活動に対しまして，ご理解・ご協力を賜りお礼申し上げます。

さて，標記の件につきまして，２月２５日に厚生労働省「新型コロナウィルス感染症対

策の基本方針」および文部科学省「学校の卒業式・入学式等の開催に関する考え方につい

て」が示され，本校においても卒業式について実施方法の変更や延期等を含め，対応の検

討が要請されているところです。

このことにつきまして，本校では延期の措置はとらず，下記の要領により規模の縮小，

実施方法の変更で対応させていただきたいと考えております。

【感染防止のための具体的な方策】

１ 在校生の参加を取りやめ，保護者の参加人数を制限させていただきます。

〇一家庭の参加人数を最小限の人数で２名以内といたします。

〇風邪の症状のある方，持病をお持ちの方のご参加はご遠慮いただきます。

〇小さいお子様のご参加はご遠慮いただきます。

２ 会場の椅子の間隔を空け，参加者間のスペースを確保します。

３ 式後の保護者の皆様の普通教室への入室をご遠慮いただきます。

４ 式典全体の内容を精選し，時間を短縮させていただきます。

〇個別の呼名を簡略化し，代表者のみの証書授与といたします。

〇国歌・校歌は斉唱せず，ＣＤによる演奏のみといたします。

尚，可能な限りマスクの着用，アルコール除菌水等のご持参をお願いいたします。

本来であれば，本校独自の生徒主体の儀礼的行事として盛大に卒業式を挙行すべきとこ

ろではありますが，日々状況が変化している新型コロナウィルス感染症に関する社会情勢

に鑑み，また，国公立大学中期・後期試験を直近に控えた時期であるという事情もご賢察

の上，ご理解とご協力をお願い申し上げます。


